
 

 

 

[Об утверждении регионального перечня  

общеобразовательных организаций,  

имеющих низкие образовательные результаты  

и функционирующих в неблагоприятных  

социальных условиях] 

 

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 15.01.2016 №16 «О совершенствовании региональных механизмов 

управления качеством образования Республики Башкортостан» (система 1.2 

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, 

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»), в целях 

организации поддержки школ с низкими образовательными результатами (далее – 

ШНОР) и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях (далее 

– ШНСУ), на основании результатов идентификации ШНОР и ШНСУ,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые перечни ШНОР и ШНСУ (Приложения №1, №2).  

2. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Институт развития образования Республики 

Башкортостан (А.В. Янгиров), Государственному автономному учреждению 

Республики Башкортостан Центр оценки профессионального мастерства и 

квалификации педагогов (Р.Р. Абзалимов), Центру непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (Ф.Ф. Гумерова) обеспечить: 

- выполнение целей и задач системы 1.2 «Система работы со школами с 

низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях» Региональной программы (комплекса мер) 

в запланированные сроки; 

- адресность методических мероприятий, направленных на поддержку  

педагогических и руководящих работников ШНОР и ШНСУ.  

3. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 

образования: 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 
   № _______ 

 
П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 1556 2222 070706 06



- провести анализ проблемных ситуаций в образовательных организациях, 

отнесенных к категории ШНОР и ШНСУ;  

- принять меры по их устранению, в том числе направленные на профилактику 

учебной неуспешности и ликвидацию ресурсных дефицитов; 

- обеспечить адресную поддержку ШНОР и ШНСУ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя А.М. Яримова. 

  

 

Министр                                                                                                             А. В. Хажин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Перечень школ с низкими образовательными результатами.  

№ ГО/МР Наименование образовательной организации 
Индекс 

КО 
Отношение 

к группе 

1 

г.Уфа, 

Калининский 

район  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 75 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

70,2 И 

2 

г.Уфа, 

Октябрьский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 89» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

70,2 Д 

3 г. Салават 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 17» городского округа город Салават 

Республики Башкортостан 

69,7 Д 

4 г. Кумертау 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№10» городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан 

69,5 Д 

5 г. Салават 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кадетская школа № 2» городского 

округа город Салават Республики Башкортостан 

69,5 И 

6 г. Сибай 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№10» 

68,0 Д 

7 г. Стерлитамак 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№19» городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан 

67,8 И 

8 г. Стерлитамак 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№8» городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан 

67,7 И 

9 г. Стерлитамак 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат №1 среднего общего 

образования» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан 

65,1 Д 

10 

г.Уфа, 

Калининский 

район  

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия  № 111» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан  

62,4 И 

11 
Мелеузовский 

район 

Филиал муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя 

общеобразовательная школа д. Первомайская 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан - основная 

общеобразовательная школа д. Самаро - Ивановка 

63,86 Д 

12 
Кугарчинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 
63,20 Д 



д. Верхнесюрюбаево муниципального района 

Кугарчинский район Республики Башкортостан  

13 
Краснокамский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа - интернат среднего (полного) 

общего образования с. Арлан муниципального 

района Краснокамский район Республики 

Башкортостан 

63,00 И 

14 
Салаватский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Лаклы муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан 

63,00 И 

15 
Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Халилово муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

62,30 Д 

16 
Давлекановский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Микяшево муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан 

62,30 И 

17 
Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Куртлыкульская средняя 

общеобразовательная школа муниципального 

района Караидельский район Республики 

Башкортостан 

62,00 Д 

18 
Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

села Абдулово муниципального района 

Куюргазинский район Республики Башкортостан» 

62,00 И 

19 
Белорецкий 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

имени Шаги Ямалетдиновича Ямалетдинова с. 

Шигаево муниципального района Белорецкий 

район Республики Башкортостан 

61,90 «Д» 

20 
Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Абзаново муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

61,30 И 

21 
Давлекановский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Кидрячево муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан 

60,50 Д 

22 
Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная  общеобразовательная 

школа деревни Шабагиш  муниципального района 

Куюргазинский район Республики Башкортостан» 

60,40 И 

23 
Туймазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Уязытамак муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан 

60,30 И 

24 
Баймакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с.Верхнетавлыкаево муниципального района  

60,00 И 



Баймакский район Республики Башкортостан 

25 
Фёдоровский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная  общеобразовательная школа 

села Теняево муниципального района Федоровский 

район Республики Башкортостан 

60,00 Д 

26 
Фёдоровский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение начальная общеобразовательная 

школа деревни Ключевка муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан 

60,00 Д 

27 
Фёдоровский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение начальная общеобразовательная 

школа села Верхнеяушево муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан 

60,00 Д 

28 
Фёдоровский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная  общеобразовательная школа 

деревни Веселовка муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан 

60,00 Д 

29 
Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Бурангулово муниципального района 

Абзелиловский район Республики Башкортостан 

58,60 Д 

30 
Альшеевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Кипчак -Аскарово муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

58,08 Д 

31 
Баймакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

им.М.А.Баимова д.Баимово муниципального 

района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

55,30 Д 

32 
Баймакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

№3 г.Баймака муниципального района Баймакский 

район Республики Башкортостан 

51,80 И 

33 
Салаватский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

села Ишимбаево муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан 

51,00 Д 

34 
Белорецкий 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Азналкино муниципального района Белорецкий 

район Республики Башкортостан 

49,70 И 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Перечень школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

№ ГО/МР Наименование образовательной организации Индекс 

СБ 

Отношение 

к группе 

1 г. Стерлитамак Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат №1 среднего общего 

образования» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан 

65,2 Д 

2 г.Уфа, 

Орджоникидзевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 125 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

64,1 Д 

3 г.Уфа, Кировский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 22 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

64 И 

4 г.Уфа, 

Орджоникидзевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение школа № 85 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

61,1 Д 

5 г.Уфа, Кировский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 14 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

60 Д 

6 г.Уфа, 

Орджоникидзевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение школа № 79 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

59,7 Д 

7 г.Уфа, Калининский 

район  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 131 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

59,1 Р 

8 г.Уфа, Кировский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 34 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

58 Д 

9 Кугарчинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Калдарово муниципального района 

Кугарчинский район Республики Башкортостан 

65,90 Р 

10 Фёдоровский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная  общеобразовательная школа 

деревни Веселовка муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан 

65,60 Д 

11 Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная  общеобразовательная 

школа села Якупово  муниципального района 

Куюргазинский район Республики Башкортостан» 

65,20 Р 

12 Татышлинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села  Верхнекудашево муниципального  района 

Татышлинский район Республики Башкортостан 

65,10 Р 



13 Ишимбайский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Макарово муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

65,00 Р 

14 Стерлибашевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная  общеобразовательная школа 

д.Нижний Аллагуават муниципального района 

Стерлибашевский район Республики Башкортостан 

65,00 Р 

15 Гафурийский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Зилим - Караново муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан 

64,90 Д 

16 Нуримановский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Новокулево муниципального района 

Нуримановский район Республики Башкортостан 

64,55 Р 

17 Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Сусады-Эбалак муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан  

64,20 Р 

18 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Узян муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

64,00 «Д» 

19 Иглинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

села Старокубово» муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан 

63,50 Д 

20 Бураевский район Муниципальное  общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Каинлыково муниципального района Бураевский  

район Республики Башкортостан 

63,20 Р 

21 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д.Билялово  муниципального района Баймакский 

район Республики Башкортостан 

63,00 Д 

22 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Явгильдинская основная 

общеобразовательная школа муниципального 

района Караидельский район Республики 

Башкортостан 

63,00 Д 

23 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с.Камышлинка муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

62,75 Р 

24 Давлекановский 

район 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

д. Раево муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

62,70 Д 



25 Бураевский район Муниципальное  общеобразовательное бюджетное 

учреждение   средняя общеобразовательная школа 

д. Новотазларово муниципального района 

Бураевский  район Республики Башкортостан 

62,40 Д 

26 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д.Нижний Тюкунь муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

62,00 Р 

27 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Алькино муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан 

62,00 Д 

28 Белокатайский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Левали муниципального района Белокатайский 

район Республики Башкортостан 

61,00 Д 

29 Калтасинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Бабаевская средняя 

общеобразовательная школа муниципального 

района Калтасинский район Республики 

Башкортостан 

61,00 Д 

30 Альшеевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Тавричанка муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

59,03 Д 

31 Чекмагушевский 

район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Урняк  

муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан 

58,90 Д 

32 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Сафарово муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан 

58,80 Р 

33 Аургазинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Тукаево муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан 

55,20 Д 

34 Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Максимово муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан 

55,10 Д 

35 Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Юлдыбаево» муниципального района 

Зилаирский район Республики Башкортостан 

52,60 «Р» 

36 Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Ивано - Кувалат» муниципального района 

Зилаирский район Республики Башкортостан 

52,30 «Р» 



37 Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

д. Юмагужино» муниципального района 

Зилаирский район Республики Башкортостан 

51,60 «Р» 

38 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

села Мещегарово муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан 

51,00 Д 

39 Белебеевский район Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Чувашская гимназия г. Белебея 

муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

50,00 Д 

40 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Куртлыкульская средняя 

общеобразовательная школа муниципального 

района Караидельский район Республики 

Башкортостан 

50,00 Д 

41 Благоварский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Пришиб муниципального района 

Благоварский район Республики Башкортостан  

(Филиал НОШ с. Алексеевка)  

49,00 Д 

42 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Муллакаевская основная 

общеобразовательная школа муниципального 

района Караидельский район Республики 

Башкортостан 

48,00 Р 

43 Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Ирныкшы муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

40,00 Д 

44 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Атняшская основная 

общеобразовательная школа муниципального 

района Караидельский район Республики 

Башкортостан 

40,00 Д 

45 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Верхнесуянская основная 

общеобразовательная школа муниципального 

района Караидельский район Республики 

Башкортостан   

40,00 Р 

46 Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Абзаново муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

35,00 Д 

 

 

 

 

 

 


